
 

 

 

Kvarndammsvägen 
 

De första husen på Kvarndammsvägen byggdes under andra halvan av 1950-talet. Längst upp 

på gatan, mot järnvägsövergången, flyttade Lars Gustavsson med familj in 1957. Lars var 

elektriker och drev firman òGustavssons elektriskaò. P¬ tomten nªst lªngst ner på gatan 

byggde Alvar Eriksson en villa som han och hans familj flyttade in i 1958. Alvar öppnade 

affªren òRadio och TV-tjªnstò i huset. Mer om de båda verksamheterna längre fram. 

 

 
 

 
Kvarndammsvägen som den såg ut 1967. Flickorna heter Helena Segander och Gudrun 

Eriksson. Det ljusa taket i bakgrunden tillhör ett stort magasin på Stationsgatan 4 som brann 

ner 1981. Foto Alvar Eriksson. 

 

Kvarndammsvägen går parallellt med järnvägen och de som har tomter gränsande mot järn-

vägen har haft en hel del problem att tampas med under årens lopp. I början på 1990-talet 

började X 2000 trafikera västra stambanan mellan Stockholm och Göteborg. I mitten på 1990-



 

 

 

talet började stenar från järnvägen flyga in på tomterna när tåget for förbi. Anledningen var att 

det bildades virvlar under tåget som gjorde att stenarna flög iväg. Alvar Eriksson var en av 

dem som drabbades värst. Familjens växthus slogs sönder flera gånger och familjen plockade 

hinkvis med sten från tomten. Leif Forell, som bor några hus längre upp på gatan, berättade 

för mig att han befann sig ute på tomten en decemberdag 1996 när stenarna började vina runt 

huvudet på honom. Hans växthus blev också skadat av stenarna. Alvar och Leif kontaktade 

Banverket som inte insåg problemet till fullo. Banverket ansåg att det räckte med att sopa 

banvallen men stenarna fortsatte ändå att flyga in på tomterna när tågen kom farande. Till slut 

erkände Banverket att det var ett problem, men bara på vintern, så därför behövde de inte 

vidta några åtgärder.  

 

Problemet med stenarna uppmärksammades i lokalpressen men även tidningar på riksplanet 

skrev om det hela. Följande rubrik fanns i Dagens Nyheter i juni 1997: 

 

òX2000: Snabbtåg hot mot villaägare. Flygande stenar har krossat växthus 

och haft sönder garagetak i Finnerödjaò. 
 

 

 
Alvar och Ingrid Erikssons tomt gränsar till järnvägen och var hårt drabbat av flygande 

stenar. Foto från 1960-talet. Okänd fotograf. 

 

Alvar Eriksson och Leif Forell gav sig inte utan började klaga på bullret i stället. Mätningar 

visade att bullernivån från järnvägen var alldeles för hög. Nu skred Banverket till verket och 

beslöt att sätta upp ett bullerplank efter järnvägen. Planket kom upp i början på 1998 och nu 

fick de boende det skydd mot stenarna som de velat ha från början. På köpet dämpades 

bullernivån. Banverket bekostade nya glasrutor i de förstörda växthusen efter gatan och de 

boende fick även ny jord till sina trädgårdsland eftersom den gamla jorden var full med 

glassplitter.   



 

 

 

Problemet med stenarna var inte det första obehaget som drabbade de boende efter Kvarn-

dammsvägen. Under åren 1965 -1976 låg en barkningsstation på Kronkajen på andra sidan 

järnvªgen. Nªr vinden l¬g p¬ ¬t òrªtt h¬llò flºg barkdammet in p¬ tomterna. Det som upplev-

des värst var bullret som höll på hela dagarna. Periodvis var anläggningen igång från kl. 6 på 

morgonen till kl. 22 på kvällen. Det förekom även att verksamheten var igång under helgerna. 

1975 tog tålamodet slut hos grannarna. Det anordnades ett möte mellan berörda grannar, 

ägaren för barkningsstationen Allan Carlsson och en representant från kommunen, för att reda 

ut problemen. Efter mötet gick meningarna isär om vad som sagts. Allan Carlsson ville inte 

kännas vid att det förekommit protester mot verksamheten. Hans version var att han meddelat 

att barkningen inte var lönsam längre utan skulle upphöra, vilket den gjorde 1976. Därmed 

var det bullerproblemet löst. 

 

 
Kvarndammsvägen sedd från Skagersholmsvägen. Foto Gunn Sjöstedt 2019. 

 

 
Kvarndammsvägen sedd från Kvarndammen. Foto Gunn Sjöstedt 2019. 



 

 

 

Kvarndammen 
 

I slutet på Kvarndammsvägen ligger Kvarndammen. Omkring år 1700 anlades en kvarn efter 

Skagersholmsån. Ovanför platsen där kvarnen skulle ligga byggde man en fördämning och 

satte upp dammluckor i ån för att kunna reglera vattenflödet till kvarnen. Dammen som bilda-

des innanför fördämningen fick passande nog namnet Kvarndammen. Verksamheten vid 

kvarnen upphörde i början på 1960-talet. 

 

 
Karta från 1825. Järnvägen saknas, den började byggas först 1860. 1. Ån som kommer från 

Åbydammen 2. Kvarndammen 3. Dammluckorna 4. Kvarnen 5. Skagersholmsån. 
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Kvarndammen med dammluckorna i bakgrunden. Okänd fotograf. 

 
 

 
Kvarndammen med dammluckorna i bakgrunden. Okänd fotograf. 



 

 

 

 
Vattenrännan som gick från Kvarndammen fram till kvarnen. Okänd fotograf. 

 

 

 

 

 

 
Dammluckorna vid Kvarndammen. Foto Arne Sjöstedt 1965. 



 

 

 

 
Det lilla vattenfallet som det ser ut 2019. Foto Gunn Sjöstedt. 

 

 

 
Bron vid dammluckorna. Fotot tillhör Ingrid Eriksson. 



 

 

 

När järnvägen anlades i början på 1860-talet valde man att dra fram den över Kvarndammen. 

Man fyllde ut en del av dammen så att en järnvägsbank bildades. Dammen delades på detta 

sätt i två delar. För att vattnet skulle kunde flöda fritt  mellan de båda sidorna lämnades en 

öppning i järnvägsbanken och en bro byggdes där.   

 

 
Kvarndammen med järnvägsbanken som den såg ut i slutet på 1950-talet. Foto Alvar Eriksson.  

 

 
Kvarndammen med järnvägsbron i bakgrunden. Foto Gunn Sjöstedt 2018. 



 

 

 

När de boende på Kvarndammsvägen klagade på barkningsstationen var det inte bara damm 

och buller som rörde upp känslorna. Det gjorde även barken som var en spillprodukt. Barken 

kunde företaget inte hitta någon lämplig användning för utan en del av den tippades i Kvarn-

dammen. Ortsborna var oroliga för att vattenkvaliten i Kvarndammen skulle försämras av 

barken som låg där. I början på 1980-talet kopplades Naturvårdssektionen på Länsstyrelsen in 

och de beslöt att ta vattenprover i dammen. När Allan Carlsson kontaktades kunde han inte 

förstå oron. Han ansåg inte att barken kunde ställa till någon skada i dammen och sa dessutom 

att det aldrig kommit ut några föroreningar från anläggningen. Han ansåg att det var soptip-

pen, som låg någon kilometer därifrån, som var skuld till eventuella föroreningar. 35 år efter 

det att barkningsstaionen slutade tippa bark i dammen ligger det fortfarande synliga rester 

kvar. 

 

 
Bark som tippats i Kvarndammen. Banvallen i bakgrunden. Okänd fotograf. 

 

När jag växte upp i Finnerödja på 1950-talet var det en ganska stor öppen vattenyta på ovan-

sidan järnvägen. Där lärde jag mig åka skridskor. Vattenspegeln har nu krympt en del genom 

att vattenväxter tagit över. Det är många Finnerödjabarn som tagit sina första skridskoskär på 

antingen den övre eller nedre delen av Kvarndammen.  

 

Kvarndammen används som branddamm för Finnerödja samhälle. När det stora magasinet på 

Stationsgatan 4 brann 1981 pumpade man upp vatten med hjälp av två pumpar. Vattnet leddes 

sedan i slangar uppför Kvarndammsvägen fram till brandplatsen. 



 

 

 

 
Kvarndammen från slutet på 1950-talet. Foto Alvar Eriksson.  

 

Några foton från Kvarndammsområdet 2019 
 

På senare år har området runt nedre delen av Kvarndammen rustats upp och blivit en riktig 

idyll.  

 

 
Foto Gunn Sjöstedt. 



 

 

 

 
Foto Gunn Sjöstedt.   

 

 
Foto Gunn Sjöstedt. 



 

 

 

 
Foto Gunn Sjöstedt.  

 

 
Gångstigen går på fördämningsvallen. Foto Gunn Sjöstedt. 



 

 

 

 
Skagersholmsån med vattenfallet längst till höger. Foto Gunn Sjöstedt.  

 

 
Foto Gunn Sjöstedt. 



 

 

 

 
Foto Gunn Sjöstedt. 

 

Radio & TV -tjänst 
 

 
Alvar Eriksson ägare till firman Radio & TV-tjänst i Finnerödja. Fotot tillhör Ingrid Eriksson. 



 

 

 

Under ca 40 år drev Alvar Eriksson en Radio- och TV-affär i Finnerödja. Alvar var född och 

uppvuxen i Storängen, på Skagersholms ägor, några kilometer norr om Finnerödja. När han 

var 18 år fick han anställning på serviceavdelningen på ESAB i Laxå. Alvar fick gå en 

internutbildning, där han lärde sig grunderna om kretskort och elektronik i stort. Arbetet 

bestod i att serva svetsmaskiner. Alvar Eriksson hade fallenhet för det tekniska och ville 

använda sina kunskaper även på fritiden. 1953 började han åka runt i bygden och serva 

symaskiner vilket han fortsatte med under många år. Under hösten 1953 tog Alvar kontakt 

med Tjernelds radiofabrik i Stockholm och blev antagen som deras ombud i Finnerödja. Alvar 

började sälja radioapparater, grammofoner, bandspelare mm i liten skala.  

 

 
Huset i Storängen där Alvar växte upp. Fotot tillhör Ingrid Eriksson. 

 

 

 



 

 

 

 
1953 blev Alvar Eriksson antagen som ombud i Finnerödja för Tjernelds radiofabrik. 

 

 


